operação  em  13/09/2024,  e  houve  o  registro  da  licença  em  24/04/205,  até  24/04/2027;  (iv)  
ademais,  não  há  evidências  de  dano  ambiental  expressivo  ou  omissão  do  órgão  ambiental  
(Semma),  que  adotou  medidas  administrativas  para  a  prevenção  e  repressão  do  ilícito,  como  
aplicação de multa no valor de R$18.480,00 (dezoito mil  e  quatrocentos e oitenta reais)  para  
desestimular e evitar a repetição da conduta; e (v) a intervenção penal deve ser a ultima ratio,  
utilizada apenas quando outros meios de controle social se mostrem inadequados ou insuficientes,  
sendo  que  as  circunstâncias  do  caso  indicam  que  as  providências  tomadas  no  âmbito

[...]

fato, seu mandante ou de quem sobre ele tenha tido domínio, sendo assim, o cruzamento de dados  
não evidencia autoria do ponto de vista do direito penal; e (iii) o órgão ambiental adotou medidas  
administrativas para a prevenção e repressão do ilícito, como aplicação de multa no valor de  
R$205.000,00  (duzentos  e  cinco  mil  reais)  e  embargo  da  área,  para  desestimular  e  evitar  a  
repetição da conduta. 2. O Enunciado 78-4ª CCR estabelece que: ¿Não é necessária a remessa à 4ª  
CCR de inquérito policial e procedimento extrajudicial criminal, para homologação, quando, após

[...]

Cabe o arquivamento de inquérito civil instaurado para apurar ilegalidade  
na emissão licenças de supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica pelo Município de  

Soledade/RS, por meio do Departamento de Meio Ambiente, as quais autorizaram o corte de 251  
ha (duzentos e cinquenta e um hectares) de vegetação nativa campestre supostamente em estágio  
inicial de regeneração natural, em imóvel rural de propriedade particular, sem autorização do  
Ibama,  tendo  em  vista  que:  (i)  foi  expedida  a  Recomendação  n.º  8/2025/GABPRM1-FRN  ao

[...]

Cabe o arquivamento de inquérito policial instaurado para apurar a autoria  
e materialidade do delito do art. 50-A, praticado, em tese, por O. dos S. S., conforme o Auto de  
Infração  lavrado  pelo  Ibama,  em  novembro/2023,  por  supostamente  desmatar  519,94  ha  
(quinhentos e dezenove vírgula noventa e quatro hectares) de floresta nativa na região amazônica,  
objeto de especial preservação, sem autorização da autoridade ambiental competente,  em área  
localizada na Estrada Monte Alegre, Km 79, no Município de Apuí/AM, tendo em vista que:

[...]

Mata Atlântica, no município de Cananéia/SP, tendo em vista que: (i) não há evidências de dano  
ambiental expressivo ou omissão do órgão ambiental, que adotou medidas administrativas para a  
prevenção  e  repressão  do  ilícito,  aplicação  de  multa  no  valor  de  R$  5.538,00  (cinco  mil  e  
quinhentos e trinta e oito reais) bem como embargo da área para desestimular e evitar a repetição  
da conduta; (ii) a intervenção penal deve ser a ultima ratio, utilizada apenas quando outros meios  
de controle social se mostrem inadequados ou insuficientes, sendo que as circunstâncias do caso

[...]

d¿água,  bem como  de  ser  grande  emissora  de  gases  de  efeito  estufa,  sequer  é  regularizável  

(passível de licenciamento), por afrontar o direito ao usufruto exclusivo dos recursos naturais do  
povo indígena do local; (ii) no período entre 2016 e 2021 o denunciado praticou a atividade de  
pecuária, movimentando 423 (quatrocentos e vinte e três) cabeças de gado bovino oriundos da  
área ilegalmente ocupada na terra indígena, caracterizando sua conduta habitual e reiterada, com  
impacto a tais povos especialmente protegidos pela CF e o meio ambiente, justificando a vedação  
ao ANPP e o seguimento da ação penal;

[...]

Tem atribuição o Ministério Público Estadual para atuar em notícia de fato  
criminal instaurada para apurar o delito do art. 34, parágrafo único, III, da Lei 9.605/98, ocorrido  
no Porto  de  Lábrea,  Município  de  Lábrea/AM,  consistente  em transportar  2.670 kg  (dois  mil  
seiscentos e setenta quilos) de peixes de espécies nativas (entre pirarucu, pacu, surubim, caparari e  
sardinha), provenientes de pesca proibida no entorno da Reserva Extrativista Médio Purus, sem  
autorização  ambiental,  tendo  em  vista  que:  (i)  inexiste  indicação  de  que  o  crime  tenha  sido